تاریخ دریافت: ۱۳۸۹/۶/۸؛ تاریخ پذیرش: ۱۳۸۹/۱۰/۲۸

چکیده

هدف: پژوهش حاضر به بررسی رابطه معنایی بین سال انتشار و قالب‌های ادبی در کتاب‌های اروپایی کودک و نوجوان ترجمه شده به فارسی در دهه اول قرن بیست و یکم پرداخته و قالب‌های ادبی را در کتاب‌های مورد نظر که در طول نه سال (از ابتدای سال ۲۰۰۰ میلادی برابر با ۱۱ دی ماه ۱۳۷۸ شمسی تا انتهای سال ۲۰۰۸ میلادی یعنی ۱۱ الی دی ماه ۱۳۸۶) از نویسندگان اروپایی به زبان فارسی در ایران چاپ شده‌اند، شناسایی نموده است.

روش: روش به کار رفته در این پژوهش تحلیل محتوا است که در آن تلاش شده است با تحلیل نظام‌مند قالب‌های ادبی کتاب‌هایی که در دایره این پژوهش می‌گنجد هر یک از داستان‌ها را به روشی دقیق بررسی، و قالب ادبی آن مشخص گردد.

ب) نگرش تحلیلی: که در تحقیق حاضر شامل مشخص کردن قالب ادبی هر اثر است. جامعه آماری مورد پژوهش، ۳۱۸ کتاب اروپایی کودک و نوجوان ترجمه شده به فارسی است که در دهه اول قرن بیست و یکم منتشر شده‌اند. منظور از آثار اروپایی قرن بیست و یکم، آثار منتشر شده از ابتدای سال ۲۰۰۰ میلادی برابر با ۱۱ دی‌ماه ۱۳۷۸ شمسی تا انتهای سال ۲۰۰۸ میلادی یعنی ۱۱ دی‌ماه ۱۳۸۶ شمسی توسط نویسندگان اروپایی است که برای اولین بار در ایران

به زبان فارسی ترجمه و منتشر شده‌اند (پیوست ب). لازم به ذکر است که کتاب‌های آموزشی در دایره این پژوهش نمی‌گنجد.

به منظور انتخاب جامعه آماری در این پژوهش، از فهرست کتاب‌های منتشر شده در کتاب ماه کودک و نوجوان استفاده شده است که برگرفته از آمار منتشر شده بانک اطلاعاتی خانه کتاب می‌باشد.